INDICAÇÃO Nº 53/2022

Do edil:- Felicio Molinari Sobrinho

  O Vereador que esta subscreve, nos termos
regimentais, após ouvido o Plenário, indica ao Chefe do Poder
Executivo, para que se crie um piso salarial digno e o cartão
alimentação para os conselheiros tutelares do município.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente indicação, considerando que este vereador
fez um levantamento nos municípios da região e constatou que nosso
município é um dos que possui a remuneração mais baixa no que diz
respeito aos conselheiros tutelares, sendo assim para que se crie um
piso salarial compatível a responsabilidade desse profissional, bem
como que os conselheiros tutelares passem a ter o direito também do
cartão alimentação.

 Sala das Sessões, 21 de junho de 2022.

        Felicio Molinari Sobrinho

            Vereador